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før fremspiring - med og uden 
Kerb efterfølgende.

Clomazon hæmmer
I fi guren vises resultaterne fra 
optalt antal væselhale pr. kvm 
i september. Optællingerne er 
foreløbige og ikke valideret, 
men giver dog en idé om eff ek-
ten af clomazon efter såning. 
De forsøgsled, der har fået Clo-
mate, har et lavere antal væ-
selhale end de ubehandlede. 
Det skal bemærkes, at antallet 
af væselhale er ekstremt stort 
i to af forsøgene. Clomate kan 

hæmme væselhale, men ikke 
bekæmpe det.

Kerb er essentiel
På billederne ses bekæmpelse 
med Kerb i det ene forsøg på 
Djursland. Det er meget tyde-
ligt at se eff ekten af Kerb i no-
vember. Der er i forsøget brugt 
1,25 liter pr. ha, og det har væ-
ret yderst eff ektivt.  

Forsøget viser tydeligt, at 
Kerb er helt essentiel i bekæm-
pelse af væselhale. Det giver 
både en eff ektiv bekæmpelse
og er vigtigt i resistensstrategi.
Kerb har en helt anden virke-
mekanisme end ALS-midler i 
korn. Samtidig minimeres risi-
koen for resistens væsentligt
ved kun at bruge Kerb i raps
med fl ere års afstand. Clomazon 
anvendt lige efter såning ser ud 
til at kunne hæmme væselhale, 
men ikke bekæmpe det tilfreds-
stillende. Så det er kun aktuelt på 
arealer med meget stor bestand. 

Månedens forsøg 
er konklusioner fra udvalgte 
forsøg om planteproduktion  

MÅNEDENS 
forsøg

Dronefoto af væselhaleforsøg
på Djursland. Det er tydeligt at 

se behandlinger med Kerb, der er 
helt brune i bunden. De grønne 

parceller er enten ubehandlet eller 
uden Kerb. Foto: Corteva Agriscience.

Af Carsten Fabricius, 
landskonsulent, Seges

I de senere år er græsukrudtet 
væselhale begyndt at sprede 
sig voldsomt. Væselhale fi ndes 
i stort set hele landet uanset 
dyrkningssystem og sædskifte. 
Kemisk bekæmpelse er vanske-
lig, da eff ekten af ukrudtsmid-
lerne kan være meget varieren-
de og oftest ganske ringe. 

I vinterraps kan udfordrin-
gen med væselhale også være 
problematisk. Såning af raps i 
august på arealer med væsel-
hale kan give en stor fremspi-
ring og et udbredt tæppe i bun-
den af rapsen i efteråret. Det 
kan hæmme rapsens udvik-
ling. Derfor er der i samarbej-
de med planteværnsfirmaet 
Albaugh anlagt tre forsøg i ef-
teråret 2019, der skal belyse en 
strategi for bekæmpelse af væ-
selhale i raps om efteråret. 

Forsøget kort
De tre forsøg er alle anlagt på 
arealer med stor bestand af væ-
selhale. Det ønskes afprøvet, 
om brug af clomazon-holdigt 
produkt som f.eks. Clomate kan 
hæmme væselhale. I raps ved 
vi, at Kerb er ganske eff ektivt 
mod væselhale, men der er en 
meget lang periode fra såning 
til brug af Kerb i november. 
En stor bestand af væselha-
le kan i denne periode påvir-
ke rapsens udvikling nega-
tivt. I forsøget er der afprøvet 
kombinationer med Clomate Figur: Optælling af væselhale med planter pr. kvm i september efter behandling med Clomate.
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Ubehandlet

st 09 0,25 Clomate; st. 13 0,25 Belkar; nov 1,25 l Kerb

st 09 0,25 l Clomate; st. 13 0,25 l Belkar

st 13. 0,25 l Belkar; nov 1,25 l Kerb

st 09 0,25 l Clomate; nov 1,25 l Kerb
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Kerb er effektiv til bekæmpelse af 
væselhale. Til højre er behandlet med 
Kerb - til venstre er ubehandlet.

Væselhale kan 
bekæmpes i vinterraps


